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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem a implementací systému založeném na umělých

neuronových sítí, který umožní humanoidnímu robotovi Bioloid řídit pohyb svých

rukou na základě obrazu z kamery. Systém je založen na samoorganizující mapě (SOM),

která vytváří propojení mezi vizuální a motorickou informací. Robot využívá systém

k ovládání své ruky, ve které drží stínítko a které se učí umísťovat tak, aby jím

zastíňoval objekt, který se před robotem pohybuje. Systém je naimplementovaný

v prostředí MATLAB s využitím SOM Toolboxu a Bioloid Toolboxu. S navrženým

systémem je robot schopný naučit se umísťovat stínítko s přesností přes 90% po

pouhých 30 trénovacích iteracích.

Klíčová slova

samoorganizující mapa, SOM, robot, Bioloid, Matlab, vizuomotorická koordinace

Abstract

This thesis deals with a design and an implementation of a system based on an

artificial neural networks. The system gives a Bioloid robot an ability to control its hand

and makes the movements based on an image information acquired from a camera.

The system is based on an self-organizing map that creates a link between a visual and

a motoric informations. The robot uses the system to learn a visuomotor coordination.

The robot holds a rod with a small ball at its end. There is an object in front of the

robot and the robot learns how to place the ball between the object and the camera in

order hide the object. The system is implemented in MATLAB and uses SOM Toolbox

and Bioloid Toolbox. The robot was able to place the ball in the correct position with

an accuracy over 90% after only 30 learning steps.

Keywords

self-organizing map, SOM, robot, Bioloid, Matlab, visuomotor coordination
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1 Úvod

Práce se zabývá problematikou ovládání pohybů robota, tak aby robot mohl

interagovat s okolním prostředím, o kterém získává informace prostřednictvím kamery.

Cílem práce je navrhnou a implementovat systém, který umožní humanoidnímu

robotovi Bioloid naučit se ovládat své pohyby na základě vizuálních vstupů.

Navrhovaná architektura učícího systému je založená na vytváření propojení mezi

vizuálními a motorickými reprezentacemi skutečného světa. Propojení jsou vytvářena v

topologické samoorganizační mapě, jejíž struktura vychází z poznatků studia mozkové

kůry lidí a savců obecně.

Jedním z výrazných znaků mozkové kůry savců je topografická organizace senzorické

oblasti. Sousedící neurony jsou drážděny stimuly, které pocházejí ze sousedících pozic v

prostoru vstupních sensorů a sousedící neurony v jedné části mozku se promítají do

sousedících neuronů v další části mozku. Neboli, že propojení zachovává sousedské

vztahy a vytváří tak takzvané topografické mapy. V případě somatosensorické kůry se

jedná o somatotopickou mapu (povrch těla), v případě sluchové kůry o tonotopickou

mapu (spektrum možných zvuků) a v případě zrakové kůry o retinotopickou mapu.

Podobná topografická organizace existuje také v motorické oblasti, kde sousedící

neurony mají sklon kódovat podobné konfigurace pohybů.

Samoorganizující mapa použitá v systém pro robota Bioloid slučuje senzorickou a

morotickou oblast do jedné mapy a vytváří tak jednu topografickou organizaci

vizuomotorických vstupů.

Při návrhu vlastního vizuomotorického systému pro robota Bioloid jsem čerpal

především z práce Thomase Martinetze a Klause Schultena [1], ve které učili uchopovat

objekt robotického rameno s pěti stupni volnosti.

Robot Bioloid má, oproti velkému robotickému ramenu, značně omezené možnosti

pohybu a proto jsem chytání objektu nahradil umísťováním stínítka, při kterém si robot

bez problémů vystačí se třemi stupni volnosti, které má v jedné ruce. Toto

zjednodušení také umožnilo postavit systém vizuomotorické koordinace na jedné

dvourozměrné samoorganizující mapě.

Pro implementaci architektury vizuomotorické koordinace jsem zvolil programové

prostředí MATLAB. Hlavním důvodem byla jistota fungující komunikace s robotem a

také množství užitečných toolboxů, které je možné při implementaci využít.

Nevýhodou této volby se, v průběhu řešení, ukázaly být velmi omezené možnosti

paralelilizace procesů, takže nebylo možné zároveň ovládat robota a zpracovávat obraz

z kamery. Bylo tedy nutné pohyb robota vždy rozfázovat na několik menších dílčích

pohybů a po každé fázy zpracovat obraz z kamery.
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2 Využítí samoorganizujících map v robotice

Možnost pohybu a schopnost svoje pohyby ovládat je jednou z nejstarších úloh, které

živé organizmy musely vyřešit aby dokázaly přežít. V průběhu evoluce vzniklo mnoho

různorodých systémů pro ovládání pohybů a většina z nich překoná současné robotické

řídící systémy v mnoha ohledech. Jako příklad jmenujme flexibilitu, rychlost, toleranci k

chybám, energetickou úspornost a především schopnost učit se. Máme tedy

opodstatněný důvod investovat značné úsilí do hlubšího pochopení biologických

systémů a použit získané poznatky při vývoji nových robotických systémů s biologicky

inspirovanými principy řízení pohybů.

Význam milníkem využití biologicky inspirovaných principů jsou umělé neuronové sítě,

které simulují strukturu a fungování mozku. Právě na mozek je výzkum celkově

zaměřený, protože je u obratlovců řídícím centrem a spolu s dalšími oddíly tvoří hlavní

orgán centrální nervové soustavy. S tím jak jsou objevovány nové principy fungování

mozku, tak také vznikají nové typy umělých neuronových sítí, které nové poznatky

prakticky využívají. Jednou z takových sítí jsou samoorganizující mapy, které vychází ze

struktury mozkové kůry.

Samoorganizující mapy jsou tradičně používané v datové analýze ke shlukování, ale

díky jejich topologickému uspořádání neuronů jsou také vhodné k učení mapování

vztahů mezi vizuálními a motorický vstupy a tím vytvoření systému pro řízení robota.

Využití samoorganizujících map pro ovládání robotů není nová myšlenka a na toto

téma bylo již publikováno větší množství prací (například [1-7]). Ve většině vytvořených

robotických systém nejsou použity samoorganizující mapy ve své základní podobě ale

typicky tvoří hierarchickou strukturu z více neuronových sítí. Některé systémy také

využívají spiking neurony, mají naimpementovanou autoregulaci učení, nebo mají

schopnost plánování trasy. Samoorganizující mapy v robotice jsou stále ve fázy

výzkumu a proto existuje a vzniká mnoho návrhů, jak mapy využít nebo vylepšit pro

praktické využití při řízení robotů.

V následujím textu jsou představeny některé význačné robotické systémy, které

využívají samoorganizující mapy k učení robota ovládat svoje pohyby na základě

vizuálních informací.

Prvním je systém navržený dvojcí T. Martinetz a K. Schulten [1], ve kterém pro ovládání

jejich robota vytvořili neuronovou topografickou strukturu k učení mapování mezi

pozicí cylindrického objektu a kloubovými souřadnicemi, které robotické rameno

s 5 stupni volnosti nastaví tak, aby dokázalo objekt uchopit. K určování pozice objektu

v trojrozměrném prostoru použili dvě kamery. Z obrazu každé kamery je vypočtena

pozice objektu v jejím zorném poli a tím jsou získány čtyři čísla. Tato čtveřice je

předložena hlavní třírozměrné síti neuronů (Obrázek 2.1), která se učí topologické
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mapování mezi čtyřrozměrným vstupem a její třírozměrnou reprezentací. Po naučení

každý neuron reprezentuje jednu pozici objektu ve skutečném světě. S každým

neuronem je také spjata jedna doplňková dvourozměrná síť neuronů, která vytváří

mapování orientace objektu. Ke každému neuronu v hlavní sítí jsou přiřazeny kloubové

souřadnice, které umístí rameno k objektu a ke každému neuronu v doplňkové síti jsou

přiřazeny kloubové souřadnice, které natočí zápěstí tak, aby bylo možné objekt

uchopit.

Po 1000 trénovacích krocích měl systém chybu umísťování 1,2% velikosti pracovního

prostoru a chybu natočení zápěstí pod 6,8°. Po 10000 trénovacích krocích se chyba

snížila na 0,3% respektive 3,8°.

Obrázek 2.1: Architektura hierarchické neuronové sítě.

Druhý robotický systém je součástí většího vědeckého projektu, který má za cíl převést

nové poznatky z oblasti neurověd do praktického využití v robotice. Práce skupiny

S. V. Adams, T. Wennekers, S. Denham a P. F. Culverhouse [2] je zaměřená na část, ve

které se malý autonomní robot naučí základní vizuomotorickou koordinaci s využitím

samoorganizující topologické mapy. Vstupy pro učení je 8 světových směrů (S, SV, V,


[…]


ovládat.

Při závěrečném testování jsem, kromě sledování celkové funkčnosti systému, také

provědel průzkum závislosti úspěšnosti zakrývání na počtu trénovacích iterací.

Dohromady jsem provedl pět experimentů s počtem trénovacích iteracích 30, 60, 90,

120 a 150. V každém experimentu jsem nechal samoorganizují mapu naučit se

vizuomotorické mapování na daném počtu trénovacích iterací a následně jsem

naučenou mapu otestoval na 360 testovacích příkladech. Parametry mapy byly pro

všech pět experimentů stejné a výsledné úspěšnosti jsou tedy závislé jen na délce

učení.

Získané úspěšnosti zakrývání jsou pro přehlednost uvedeny ve spojnicovém grafu

(Obrázek 9.1) a vytváří tak průběh závislosti úspěšnosti na počtu trénovacích iterací.

Naměřené výsledky jsou velmi neočekávané, jelikož úspěšnost je přibližně konstantní a

nezávisí na délce trénování. V podobných případech strojového učení je obvyklé, že

úspěšnost se zlepšuje s tím jak se zvyšuje počet příkladů použitých při učení. V tomto

případě má ale robot úspěšnost kolem 91% již po 30 trénovacích iterací a s více

iteracemi se úspěšnost výrazně nemění.
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Obrázek 9.1: Závislost úspěšnosti zakrývání objektu na počtu trénovacích iteracích.

{|~}x, ~%, �|~�}, ~%, }|~}x, }%, xy|~}x, }%, x�|~}|, {%

Při všech pěti experimentech jsem v průběhu učení mapy také zaznamenával její chybu

při umísťování stínítka. Tato chyba je počítána jako vzdálenost mezi pozicí stínítka, do

které bylo umístěné mapou a pozicí stínítka ve které objekt zastíní. Zaznamenané

průběhy jsou v grafech na obrázku (Obrázek 9.2). Výsledky jsou podle očekávání. Na

začátku učení má mapa slabé vazby mezi pozicí objektu a správnými kloubovými

souřadnicemi a proto je chyba výrazně větší. Tím jak se mapa učí a vazby posiluje, tak

také snižuje chybu v umísťování.

Průběh velikosti chyby má přibližně exponenciální charakter pro všech pět

experimentů. Průběh pro 30 trénovacích iterací a částečně i pro 60 vypadají odlišně,

což je ale způsobené tím, že jsou zobrazeny „natažené“ na stejnou délku jako ostatní,

ačkoli mají výrazně menší počet naměřených hodnot
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Obrázek 9.2: Závislost chyby mapy na počtu proběhlých iterací. Pro velikost

trénovacích množin v pořadí zhora 30, 60, 90, 120 a 150.
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15 30

45 60

75 90

105 120

Obrázek 9.3: Vývoj samoorganizující mapy v průběhu učení na 120 trénovacích
iteracích. Mapa je zobrazena v podobě u-matrix po každých 15 proběhlých iteracích.
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10 Závěr

Vytvořil jsem systém vizuomotorické koordinace pro humanoidního robota Bioloid.

Systém je založený na samoorganizující mapě, která vytváří propojení mezi vizuální a

motorickou informací. Vizuální informací je pozice objektu, který robot před sebou vidí

a motorickou informací jsou kloubové souřadnice robotovi ruky, které umístí robotem

držené stínítko do pozice, kde zakryje viděný objekt.

Pro výpočet pozice objektu v obraze je použito segmentování obrazu na objekt a

pozadí na základě barevných složek jednotlivých pixelů. Následně jsou pomocí dvou

modifikovaných neuronových sití nalezeny souřadnice těžiště segmentovaného obrazu,

které také představují pozici viděného objektu.

Kromě programu, který dokáže robota naučit zakrývat stínítkem objekt, jsem také

vytvořil programy pro testování, kterými je možné určit kvalitu naučení a úspěšnost při

zakrývání.

Systém vizuomotorické kordinace jsem naimplementoval v programovém prostředí

MATLAB s pomocí SOM Toolboxu a Bioloid Toolboxu, které poskytují funkce pro

pohodlnou práci se samoorganizujícími mapami a robotem Bioloid. Prostředí MATLAB

běží na počítačí, do kterého jsou připojeny robot a web kamera, která funguje jako

robotův zrak.

Úspěšnost robota v zakrývání objektu je již po 30 trénovacích iteracích 91,4%.

Zajímavým výsledkem je, že tato úspěšnost se s narůstajícím počtem trénovacích

iterací výrazně nemění a po 150 trénovacích iterací má robot úspěšnost 90,3%.

Při testování byly robotovi předkládány objekty na náhodných pozicích a tedy i na

pozicích, které se při trénování neobjevili. Tím byla ověřena schopnost mapy

generalizovat a úspěšně se vypořádat i s do té doby neznámými vstupy.

Úspěšnost v zakrývání by bylo možné zvýšit několika způsoby. Například použít mapu

s více neurony a tím zvýšit rozlišení nastavované pozice stínítka, nebo předkládat

robotovi při učení objekt na více než šesti pozicích a tím rovnoměrněji pokrýt vstupní

prostor samoorganizující mapy. Také by bylo možné aplikovat adaptivní způsob

vybavování mapy. Tedy, že by se robot dokázal v omezené míře přeučovat i v průběhu

testování a tím se adaptovat na nové podmínky. Navržená architektura má potenciál

pro další růst a zvyšování kvality naučené vizuomotorické koordinace, který ale zatím

zůstává jen jako téma pro další práci.
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Příloha A – Obsah p řiloženého disku

Přiložené CD obsahuje zdrojové kódy vytvořeného systému vizuomotorické

koordinace, text této diplomové práce a Bioloid Toolbox.

SOM Toolbox a funkci VCAPG2 jsem na CD nepřiložil, jelikož nejsem jejich autorem.

Oba programové nástroje lze volně stáhnou na adrese [9] respektive [10].
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