Posudek diplomové práce „Systém vizuomotorické koordinace
humanoidního robota Bioloid“ od Martina Plačka

Posudek vedoucího práce

Cílem diplomové práce Martina Plačka „Systém vizuomotorické koordinace

humanoidního robota Bioloid“ je implementace architektury založené na neuronových
sítích, která umožní humaniodnímu robotu Bioloid řídit pohyb svých rukou na základě
obrazu z kamery. Navržený systém vizuomotorické koordinace umožní robotovi
ukazovat na objekty v prostoru pomocí naučených propojení mezi vizuálními a
motorickými reprezentacemi.

Student se během úvodní fáze samostatně navrhl a realizoval hardwarové modifikace
systému Bioloid, tak aby lépe splňovaly podmínky úlohy. Následně vytvořil toolbox
v jazyce Matlab, který slouží ke kompletnímu ovládání robota z tohoto prostředí.
Toolobox je volně dostupný na webu skupiny Incognite a v současnosti má kolem 40
stažení z celého světa. Článek o toolboxu byl autorem publikován na české konferenci o
kognitivní vědě. Zmíněný software byl rozšířen o moduly pro neuronové sítě, pomocí
nichž autor provedl několik desítek simulací až do úspěšného ověření architektury.
Během těchto simulací provedl modifikaci základní verze architektury tak, aby lépe
fungovala s daným hardwarem. Výsledek jeho práce je funkční robotický systém který je
schopen vizuomotorické koordinace na základě učení bez učitele.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Množství provedených simulací umožnilo
identifikovat klíčové parametry pro správné naučení vizuomotorické koordinace. Student
navíc do své práce zahrnul informace o tvorbě a funkcích vlastního toolboxu, které byly
již publikovány samostně.

Po zvážení celkové kvality diplomové práce práce i přístupu Martina Plačka,

hodnotím předkládanou práci známkou „A – Výborně ”.
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